
Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева 
 

 

На правах рукописи 
 

 

 

Милютина Алёна Дмитриевна 

 

 

 

Электрофлотационное извлечение 

высокодисперсных углеродных материалов из 

водных растворов в присутствии ПАВ и 

ионов цветных металлов 

  
 

 

 

 
02.00.04 – физическая химия 

 
 

 

 

Диссертация на соискание ученой степени кандидата  

технических наук 

 

 

 

Научный руководитель  

доктор технических наук, профессор 

 Колесников Владимир Александрович 

 

 
 

 

 

 

 

Москва – 2018 



2 
 

Оглавление 

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4 
[...]
электрокинетического потенциала. Данные показали, что частицы ОУ-Б в 

присутствии катионного ПАВ извлекаются хуже (52%), а в присутствии 

неионогенного ПАВ не извлекаются. 

Добавление коагулянтов и ионов цветных металлов в водный раствор, 

содержащий частицы ОУ-Б и ПАВ, как и в случае с УНЧ, интенсифицирует и 



162 
 

повышает эффективность электрофлотационного процесса за счет образования 

флотокомплекса «ОУ-Б-«Me(OH)n» (Рисунок 6.1). 

 

 

Рисунок 6.1 - Влияние природы металлов на степень извлечения флотокомплекса 

«ОУ-Б-«Me(OH)n» из водного раствора в присутствии ПАВ различной природы. 

C(Men+) = 10 мг/л; С(ОУ-Б) = 100 мг/л; С(ПАВ) = 100 мг/л; С(Na2SO4) = 50 мг/л; 

iv = 0,2 А/л; рН = 9,5 (* - рН 7,0); τ = 30 мин 

 

Анализ диаграммы показал, что в присутствии анионного ПАВ NaDDS частицы 

флотокомплекса «ОУ-Б-«Me(OH)n» практически не извлекаются (α = 3-30%). 

В системе катионного ПАВ Катинола наблюдался положительный эффект 

извлечения частиц с такими металлами как алюминий (III), железо (III), медь (II) и 

цинк (II). Отрицательный эффект показали системы при добавлении ионов Co2+ и Ni2+. 

Аналогичные результаты неэффективного извлечения частиц наблюдались в системе 

неионогенного ПАВ Triton X-100 (кроме «УНЧ-Co(OH)2» α = 96%). 

Сравнительный анализ электрофлотационного извлечения флотокомплексов 

«УНЧ-«Me(OH)n» и «ОУ-Б-«Me(OH)n» в присутствии ПАВ различной природы 

(Таблица 6.12) показал, что именно природа ПАВ влияет на эффективность 

извлечения частиц. 

  

0

20

40

60

80

100

без Me *Al(III)*Fe(III) Co(II) Ni(II) Cu(II) Zn(II)

NaDDS Катинол TX-100

α
,
%



163 
 

Таблица 6.12 - Влияние природы ВДУМ на степень извлечения флотокомплекса «ВДУМ-Me(OH)n» 

из водного раствора в присутствии гидроксидов металлов и ПАВ различной природы 

Men+ 

Степень извлечения «ВДУМ-Me(OH)n» α, % 

NaDDS Катинол TX-100 

УНЧ ОУ-Б УНЧ ОУ-Б УНЧ ОУ-Б 

*без Men+ 5 2 73 52 71 4 

Al(III) (pH 7,0) 94 36 98 81 98 86 

Fe(III) (pH 7,0) 99 20 99 98 99 97 

Co(II) 96 28 86 2 92 96 

Ni(II) 61 3 51 15 26 37 

Cu(II) 98 9 95 99 99 98 

Zn(II) 97 30 99 97 98 99 

С(ВДУМ) = 100 мг/л; C(Men+) = 10 мг/л; С(ПАВ) = 100 мг/л; С(Na2SO4) = 50 мг/л;  

*С(Na2SO4) = 500 мг/л; iv = 0,2 А/л; рН 9,5; τ = 30 мин 

 

Присутствие катионного или неионогенного ПАВ в растворе позволяет 

повышать эффективность процесса электрофлотационного извлечения частиц 

флотокомплекса «ВДУМ-«Me(OH)n».  

Однако в системе с анионным ПАВ в отличие от частиц «УНЧ-«Me(OH)n» 

(α = 61-99%), частицы «ОУ-Б-«Me(OH)n» практически не извлекаются (α = 3-36%). 

Экспериментально установленные факторы интенсификации и торможения 

процесса электрофлотации представлены на Рисунке 6.2.   



164 
 

 

Рисунок 6.2 – Положительное и отрицательное влияние добавок и характеристик частиц на 

степень извлечения ВДУМ из водных растворов 

 

Полученные результаты исследований позволяют предложить оптимальные 

технологические решения для извлечения частиц высокодисперсных углеродных 

материалов методом электрофлотации. 

  



165 
 

Глава 7. Технологические решения по очистке сточных вод производства 

углеродных наноматериалов, содержащих ПАВ и ионы цветных металлов 

 

На основании проведенных научных исследований были предложены 

технологические решения по очистке сточных вод и технологических растворов, 

содержащих поверхностно-активные вещества различной природы и углеродные 

наноматериалы. 

В процессе получения УНМ формируются жидкие техногенные отходы на стадии 

обработки УНМ в кислотах (HCl, HNO3 и др.) для удаления примесей металлов, которые 

остаются после применения катализаторов (Co, Mg, Mo и др.), а также во время 

технологических процессов функционализации, модификации поверхности УНМ. 

При приготовлении суспензий УНМ-ПАВ в сточные воды попадает часть 

растворов (1-5% от общего объема рабочих растворов), связанных с отмывкой 

реакторов, ванн ультразвуковой обработки. Кроме того, в случае нештатной ситуации 

(рабочий раствор не соответствует ТЗ, брак) наблюдается сброс концентрата, 

содержащего УНМ (1-10 г/л), ПАВ различной природы (1-5 г/л) и ионы 

металлов (0,01-10 г).  

Приведенные выше факторы объясняют необходимость разработки методов 

очистки сточных вод., содержащих УНМ.  

Практика показывает, что применение гравитационных процессов (отстаивания) 

для выделения осадка из сточных вод требует значительных площадей и 

продолжительного времени (1,5-2 ч) и обеспечивает эффект осветления воды всего лишь 

на 50-70%. Низкий эффект осветления связан с тем, что основная масса взвешенных 

веществ присутствует в воде в виде устойчивой суспензии мелких частиц. Кроме того, в 

сточных водах могут присутствовать загрязнения в виде эмульсий (ПАВ), которые 

стабилизируют дисперсные частицы загрязнений. 

Одним из эффективных способов удаления из сточных вод УНМ и ПАВ является 

электрофлотация [132]:  

- объем электрофлотаторов в 10-20 раз меньше, чем объем отстойников;  

- время пребывания сточных вод в электрофлотаторе 10-15 мин; 



166 
 

- влажность осадков 95-98%; 

- объем флотошлама в 15-20 раз меньше, чем осадка при отстаивании (потери воды 

уменьшаются с 2-3% до 1%). 

Для улучшения эффективности процесса электрофлотационного извлечения 

УНМ из сточных вод, содержащих катионный ПАВ, рекомендуется добавлять 

флокулянты вне зависимости от их природы. В присутствии флокулянтов катионной 

природы рекомендовано извлекать УНМ из растворов, содержащих неионогенный 

или анионный ПАВ. На 1 литр водного раствора, который содержит 100 мг УНМ и 

100 мг ПАВ, рекомендовано добавлять 5 мг флокулянта при pH 7,0 и в диапазоне 

объемной плотности тока 0,1-0,3 А/л (Таблица 7.1). 

 

Таблица 7.1. Эффективность извлечения УНМ в присутствии ПАВ и флокулянтов 

ПАВ Флокулянт 
Степень извлечения УНМ 

α, % 

NaDDS 
Z8140  80 

M351 76 

Катинол 

M156  
75 

Z8140  

M351  85 

Triton X-100 
Z8140  

87 
M351 

Z8140 – катионный флокулянт; M351 – неионогенный флокулянт; M156 –анионный флокулянт 

 

Для очистки вод, содержащих УНМ и ПАВ различной природы, были 

предложены рекомендации, представленных в Таблице 7.2. 

В качестве солей, содержащих ионы металлов, рекомендуется использовать 

FeCl3, Fe2(SO4)3, AlCl3, Al(OH)Cl2, Al2(SO4)3, а также сульфаты и хлориды 

кобальта (II), меди (II) и цинка (II).  

 

  



167 
 

Таблица 7.2 - Технологические решения электрофлотационного извлечения УНМ в присутствии электролита и ПАВ различной природы  

Система 

Параметры 

С(УНМ), 

мг/л 
УНМ:ПАВ Электролит 

С(эл-т), 

г/л 
Добавка УНМ:добавка pH iv, А/л α5, % α30, % 

А 

H2O – 

УНМ – 

нПАВ – 

эл-т 

1-1000 1:(5-50) 

NaCl, 

NaNO3, 

Na2SO4 или 

их смесь 

0,1-1 

Al3+/Fe3+ 

1:(0,05-0,1) 
5-8/ 

4-10 
0,1-0,3 

70 80 

Al3+/Fe3+ + 

флокулянт 

(катионный) 

95 98 

Б 

H2O – 

УНМ – 

кПАВ – 

эл-т 

1-1000 1:(5-50) 

NaCl, 

NaNO3, 

Na2SO4 или 

их смесь 

0,1-1 

Al3+/Fe3+ 

1:(0,05-0,1) 5-8/4-10 
0,1-0,3 

80 85 

Al3+/Fe3+ + 

флокулянт 
90 98 

Zn2+ 1:(0,1-1) 9-10 90 99 

В 

H2O – 

УНМ – 

аПАВ – 

эл-т 

1-1000 1:(0,1-1) NaCl 0,1-1 

Fe3+ 
1:(0,05-0,1) 

4-10 

0,1-0,3 

85 95 

Al3+ 5-8 83 90 

Cu2+, Zn2+ 1:(0,1-1) 9-10 60-70 95-99 

кПАВ – катионный ПАВ; аПАВ – анионный ПАВ; нПАВ – неионогенный ПАВ 



168 
 

В Таблице 7.3 представлены результаты электрофлотационного извлечения 

углеродных наноматериалов из водных растворов состава 

[H2O-УНМ-Me(OH)n-ПАВ] при содержании 100-500 мг/л катионного или 

неионогенного ПАВ, а также указаны значения pH среды, при которых процесс 

протекает наиболее эффективно. 

  

Таблица 7.3 - Эффективность извлечения УНМ в присутствии ионов металлов и неионогенного, 

катионного ПАВ 

Men+ pH 
Степень извлечения УНМ α, % 

кПАВ нПАВ 

Fe3+ 4-10 93 96 

Al3+ 5-7 96 97 

Cu2+ 
9-10 

80 96 

Zn2+ 88 98 

С(ПАВ) = 100-500 мг/л; кПАВ – катионный ПАВ; нПАВ – неионогенный ПАВ 

 

Ниже представлена схема электрофлотационной очистки сточных вод от 

ВДУМ в присутствии ПАВ и ионов металлов (Рисунок 7.1).  

Суммарный объем сточных вод, содержащих УНМ и поступающих на 

очистные сооружения, составляет 0,5-1 м3/ч, 3-8 м3/сут. 

Разработанная технология включает следующие операции: 

- усреднение промывных вод и технологических растворов, контроль 

содержания УНМ, ПАВ и ионов металлов (стадия 1, 2); 

- подщелачивание до pH 7,0-8,0 (стадия 3) и добавление коагулянтов (Fe, Al) 

(стадия 4) в случае наличия анионных ПАВ 5-10 г/м3; 

- электрофлотационное извлечение УНМ (стадия 5) с продуктами сорбции 

(Men+; ПАВ), время обработки не более 20 минут, объемная плотность тока 

0,2-0,4 А/л; степень извлечения 98-99%. 

Согласно представленной схеме сточные воды с помощью насоса 10 из емкости 

для сбора отработанного раствора 2 периодически или непрерывно поступают в 



169 
 

емкость-усреднитель 1. В накопительной емкости происходит усреднение 

качественного и количественного состава сточных вод. 

Далее сточные воды с помощью насоса 11 попадают в реактор-нейтрализатор 3, 

в котором происходит их смешение с реагентами. В реактор подаются реагенты: 

рабочий раствор NaOH дозатором 13 до величины 8,5-9,5 и рабочий раствор 

коагулянта дозатором 12 из емкости 4. Реактор оборудован мешалкой 14 и работает в 

непрерывном режиме. Реактор 3 оборудован контроллером pH 15 для автоматизации 

процесса подщелачивания. 

После подщелачивания и коагуляции, сточные воды самотеком поступают в 

электрофлотатор 5 для очистки от УНМ. Пеносборное устройство периодически 

собирает образовавшуюся пену в специальный карман. Флотошлам самотеком 

поступает в приемник 6. Для работы электрофлотатора используется источник 

постоянного тока. 

Осветленная в электрофлотаторе сточная вода подается насосом 16 на модули 

микрофильтрации 8 для доочистки от взвешенных веществ (1-10 мг/л) и фильтры 9 с 

активированным углем БАУ для сорбционного удаления ПАВ при высоких 

концентрациях (более 100 мг/л). После доочистки сточная вода подкисляется до 

величины pH 6,5-8,5. После нормализации pH, сточная вода подается в канализацию 

для сброса. 

В процессе работы электрофлотатора образуется флотошлам влажностью 

97-98%, содержащий тяжелые металлы, ПАВ и УНМ. Флотошлам поступает в 

накопительную емкость 6 для последующего обезвоживания.  

 



170 
 

 

Рисунок 7.1 – Принципиальная технологическая схема процесса очистки водных растворов от 

ВДУМ в присутствии ПАВ различной природы и коагулянтов: 1 – емкость для сбора 

технологического раствора; 2 – емкости для сбора отработанного раствора; 3 – усреднитель; 

4 – емкость с коагулянтами; 5 – реактор‑нейтрализатор; 6 – электрофлотатор с нерастворимым 

анодом; 7 – приемник флотошлама; 8 – вентиляция; 9 – фильтры; 10 – фильтры с АУ; 

11 – мешающее устройство; 12 – контроллер pH; 13-17 – насосы. 

 

Электрофлотатор представляет собой прямоугольную емкость из 

полипропилена, которая состоит из 2 камер с размещенными в них пакетами 

электродов. Корпус аппарата оборудован входными и выходными патрубками для 

присоединения к трубопроводам. На раме верхней части электрофлотатора 

монтируется автоматизированное пеносборное устройство 6, которое расположено 

выше уровня воды и состоит из электродвигателя и скребкового транспортера для 

сбора образующейся пены (шлама). Выделяющиеся газы удаляются 

вентиляционным зонтом, который располагается над аппаратом 7 [131]. 

Модуль по конструкции разделен на 2 части продольной перегородкой, 

которая разделяет потоки воды и шлама в электрофлотаторе. Такое конструктивное 

решение позволяет использовать электрофлотатор для обработки и двух различных 

стоков (при независимом подключении камер),  и одного общего стока (при 



171 
 

параллельном подключении камер). Слив жидкости из электрофлотатора 

осуществляется через дренажные штуцера. Габариты электрофлотатора 

производительностью 1 м3/ч (Рисунок 7.2) составляют 1100*400*1600 мм, 

напряжение 15 В. 

 

 

Рисунок 7.2 – Фотография электрофлотатора производительностью по воде 1 м3/ч. 

 

Представленные технологические решения очистки сточных вод от 

углеродных наноматериалов с расходом 1 м3/ч апробированы в Московской 

области г. Химки на ООО «Глобал СО» и в г. Москва на ООО «НПП 

«Экологические технологии» (см. Приложение). 

  



172 
 

ВЫВОДЫ 

1. Установлена взаимосвязь природы УНМ, состава раствора, pH среды, 

природы и концентрации ПАВ (NaDDS, Катинол и Triton X-100) с поверхностными 

характеристиками (ζ, R, pH0) по отношению к ионам металлов (Al3+, Fe3+, Co2+, Ni2+, 

Cu2+, Zn2+). В области pH 3,0 в присутствии анионного ПАВ NaDDS R=80-86 мкм; 

ζ=-10 мВ; в присутствии катионного ПАВ Катинол R=18-20 мкм; ζ=+12 мВ. В 

нейтральной области pH величина заряда частиц УНЧ равна -24 мВ для NaDDS и 

+1 мВ для Катинола, а размер частиц достигает 11-14 мкм вне зависимости от 

природы ПАВ.  

2. Установлена взаимосвязь природы УНМ, концентрации и природы соли в 

растворе с сорбционными характеристиками (Г(Men+)) по отношению к ионам 

металлов (Fe2+, Co2+, Ni2+, Cu2+, Zn2+, Fe3+). Наиболее эффективно ионы металлов 

Ni2+, Fe3+ извлекаются на УНЧ (Г(Ni2+) = 40-45 мг/г) при соотношении 

концентраций УНМ:Men+ = 10:1. При этом же соотношении на УНТ эффективно 

извлекаются Co2+ (Г = 40-45 мг/г). Величина сорбции по Fe2+, Cu2+ составила 

12-19 мг/г на обоих образцах УНМ. 

3. Впервые определены параметры электрофлотационного извлечения 

углеродного наноматериала «Чешуйки» со средним гидродинамическим 

радиусом < 1 мкм из водных растворов в присутствии ПАВ различной природы 

(NaDDS, Катинол, Triton X-100) и электролитов NaCl (в присутствии 

NaDDS – 37-42%; Катинол – 90-95%), Na2SO4 (в присутствии NaDDS – 3-5%; 

Катинол – 73-75%; Triton X-100 – 68-73%). 

4. Установлено, что наиболее эффективно процесс электрофлотационного 

извлечения УНЧ (100 мг/л) из водных растворов, содержащих ПАВ (100 мг/л) 

различной природы, протекает в присутствии флокулянтов катионной (Zetag 8140) 

и неионогенной (Magnafloc 351) природы, ионов металлов Fe3+ (α 95-99%), Al3+(α 

94-98%) при pH 5,0-8,0; Co2+(α 86-96%), Cu2+(α 95-99%), Zn2+(α 97-99%) при pH 9,0-

10,0 при соотношении концентраций УНЧ:Me3+ = 1:0,1. 



173 
 

5. Определены оптимальные отношения УНЧ с ПАВ и добавками, 

содержащихся в водных растворах электролитов (NaCl, Na2SO4): для систем 

УНЧ:ПАВ (Катинол; TX-100) = 1:(1-10), NaDDS = 1:1; для систем 

УНЧ:Men+=1:(0,1-1); для систем УНЧ:флокулянты=1:0,05. 

6. Разработаны технологические решения по очистке сточных вод 

производства углеродных наноматериалов в присутствии ионов цветных металлов, 

флокулянтов и катионного ПАВ, обеспечивающие наиболее высокую 

эффективность процесса. pH 6,0-10,0; iv = 0,1-0,3 А/л; τ ≤ 20 мин; R ~ 10-50 мкм; 

ζ = от -10 до +10 мВ; С(ПАВ) < ККМ; коагулянт 5-10 мг/л (Fe3+; Al3+); флокулянт 

(катионной, анионной, неионогенной природы). 

7. Разработаны технологические решения по очистке сточных вод в 

производства углеродных наноматериалов в присутствии ионов цветных металлов, 

флокулянтов и анионного ПАВ, обеспечивающие наиболее высокую 

эффективность процесса. pH 6,0-10,0; iv = 0,1-0,3 А/л; τ ≤ 20 мин; R ~ 10-50 мкм; 

ζ = от -10 до +10 мВ; С(ПАВ) << ККМ; коагулянт 5-10 мг/л (Fe3+; Al3+); флокулянт 

(катионной, неионогенной природы). Наиболее сложно протекает процесс в 

присутствии анионного ПАВ при CПАВ≤ККМ. 

  



174 
 

Публикации по теме работы 

1. Колесников А.В., Милютина А.Д., Воробьева О.И., Колесников В.А. Исследование 

электрофлотационного процесса извлечения поверхностно-активных веществ, ионов железа (II, 

III) и углеродных наноматериалов из водных растворов // Химическая промышленность сегодня. 

2016. Т. 50. № 5. С. 33-44.  
*2. Десятов А.В., Колесников В.А., Крюков А.Ю., Милютина А.Д., Колесников А.В. 

Исследование электрохимического поведения макетных образцов накопителей энергии с 

углеродными электродами // Теоретические основы химической технологии. 2016. Т. 50. № 6. С. 645-

656. 

3. Desyatov A.V., Kolesnikov V.A., Kryukov A.Yu., Milyutina A.D., Kolesnikov A.V. 

Investigation of electrochemical behavior of storage device prototypes with carbon electrodes // 